



THE
**RURAL ENERGY
COMMUNITY**
ADVISORY HUB



Tehniskās palīdzības vadlīniju dokuments





SATURS

IEVADS	3
LAUKU ENERGOKOPIENU KONSULTATĪVAIS CENTRS UN ENERGOKOPIENU KRĀTUVE (REPOZITORIJS)	3
KAS VAR PIETEIKTIES?	3
ATBILSTĪBAS KRITĒRIJI	4
PIEEJAMIE TEHNISKĀS PALĪDZĪBAS ATBALSTA VEIDI	5
KĀ PIETEIKTIES	7
PIETEIKŠANĀS PROCESS	7
ĪSTENOŠANAS PROCESS	8
VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI	8
SAZINIETIES AR KONSULTĀCIJU CENTRU	9
JAUTĀJUMU NORĀDĪJUMI PIETEIKUMA VEIDLAPAI	10



Ievads

Lauku energokopienas Konsultatīvais centrs ir Eiropas Komisijas iniciatīva, kuras mērķis ir veicināt lauku energokopienas darbību un attīstību Eiropas laukuteritorijās. Konsultatīvā centra galvenās darbības ir atbalstīt lauku kopienu un enerģijas pārveides projektus, lai apzinātu labo praksi, sniedzot tehnisku palīdzību izvēlētām lauku energokopienām un nodrošinot tīklošanos starp vietējām ieinteresētajām pusēm.. Lauku energokopienas, kas saņems tehnisko palīdzību no Konsultatīvā centra, kalpos par lauku energokopienas piemēriem, kas iedvesmos plašus, sociāli iekļaujošus enerģijas pārveides centienus lauku apvidos. Konsultatīvais centrs sadarbosies ar ES Pilsētas mēru pakta tīklu, Eiropas Lauku attīstības tīklu un ES iniciatīvu "[Energokopienas krātuve](#)". Sīkāku informāciju par konsultatīvo centru un tā darbību var iegūt [šeit](#).

Konsultatīvais centrs sniegs tiešu tehnisko palīdzību lauku energokopienām, kas tiks atlasītas vienā pieteikumus. Tehniskā palīdzība tiks nodrošināta ar ekspertu atbalstu, tādā veidā palīdzot uzlabot projektu izstrādi un īstenošanu dažādās jomās atkarībā no katras atsevišķas lauku energokopienas vajadzībām. Lūdzu, ņemiet vērā, ka viena lauku energokopiena vienā pieteikumā var pieprasīt **vairākus tehniskās palīdzības pasākumus**.

Šajā dokumentā ir sniegtas vadlīnijas pieteikumu iesniegšanai no ieinteresētajām lauku energokopienām.

Lauku energokopienas konsultatīvais centrs un energokopienas krātuve (repozitorijs)

Līdztekus Lauku energokopienas konsultatīvajam centram energokopienas krātuve jeb repozitorijs sniegs tehnisko palīdzību ne-lauku energokopienām (pilsētas energokopienām) Tā kā divu ES projektu mērķi ir līdzīgi, tie cieši sadarbojas, lai nodrošinātu, ka darbības nepārklājas. Lūdzu, ņemiet vērā, ka nav iespējams saņemt atbalstu no abiem ES projektiem, tāpēc jūs tiek aicināti pieteikties tehniskajam atbalstam piemērotākajā iniciatīvā.

Abi projekti izvērtēs, vai saņemtais pieteikums tehniskajai palīdzībai atbilst kopējai izpratnei par to, kas ir lauku energokopiena, un noteiks, vai pieteikums ietilpst to projektu kompetencē. Ja konsultatīvais centrs konstatēs, ka saņemtais pieteikums neatbilst šim projektam, saņemto pieteikumu varēs nodot Energokopienas krātuvei. Tas ļaus Energokopienas krātuvei izvērtēt jūsu pieteikumu, lai noteiktu, vai jūsu pieteikums ir piemērots to tehniskā atbalsta sniegšanai.

Kas var pieteikties?

Pieteikumus var iesniegt **lauku energokopienas, kas ir definētas** saskaņā ar Eiropas Savienības definīciju¹²³ (t.i., atjaunojamās enerģijas kopienas vai iedzīvotāju energokopienas), no kurām pati kopiena un/vai tās aktivitātes/projekti atrodas lauku teritorijās. Projektā izmanto [urbanizācijas pakāpi](#) (DEGURBA). DEGURBA ir

¹ [Pārstrādātā direktīva par no atjaunojamiem energoresursiem iegūtas enerģijas izmantošanas veicināšanu](#)

² [Pārstrādātā direktīva par kopīgiem noteikumiem attiecībā uz elektroenerģijas iekšējo tirgu](#)

³ [Priekšlikums EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES DIREKTĪVA par kopīgiem noteikumiem atjaunojamo energoresursu, dabasgāzu un ūdenraža iekšējiem tirgiem](#)



klasifikācija, kas norāda teritorijas raksturlielumus, un, pamatojoties uz vietējo iedzīvotāju īpatsvaru, kas dzīvo pilsētu klasteros un pilsētu centros, DEGUBRA iedala vietējās administratīvās vienības (LAU) trīs veidu teritorijās:

1. Lielās pilsētas
2. Pilsētas un priekšpilsētas
3. Lauku teritorijas

Ja energokopiena un/vai energokopienas aktivitātes/projekti atrodas LAU, kas saskaņā ar DEGURBA klasifikāciju klasificēts kā "lauku teritorija", energokopiena tiek uzskatīta par lauku energokopienas. Līdz ar to šī kopiena ietilpst Lauku energokopienas konsultatīvā centra kompetencē un ir tiesīga saņemt tehnisko atbalstu. Energokopienas, kas veic ar biogāzes energotehnoloģiju saistītas darbības (piemēram, sūkņšana), arī automātiski tiktu klasificētas kā lauku energokopienas.

Piemēram, energokopiena ir oficiāli reģistrēta kā kooperatīvs (juridiska persona) Briselē, un arī tās galvenās aktivitātes/projekti tiek īstenoti Briselē. Saskaņā ar DEGURBA klasifikāciju šī atrašanās vieta ir pilsēta, un tāpēc šo energokopienas neklasificē kā lauku energokopienas. Tomēr, ja šīs pašas energokopienas galvenās aktivitātes/projekti atrodas Hoogstratenā, to klasificētu kā lauku energokopienas, jo kopienas galvenās aktivitātes/projekti atrodas vietā, kas saskaņā ar DEGURBA klasifikāciju ir klasificēta kā lauku teritorija. Turklāt, ja šīs energokopienas, kas atrodas Briselē, galvenās aktivitātes/projekti ir saistīti ar biogāzes energotehnoloģiju, tad to arī uzskatītu par lauku energokopienas neatkarīgi no energokopienas atrašanās vietas vai tās galvenajām darbībām.

Atbilstības kritēriji

Zemāk skatīt tabulu ar atbilstības kritērijiem, kas lauku kopienai ir jāizpilda, lai tā varētu saņemt konsultatīvā centra tehnisko palīdzību.

Atbilstības kritēriji	
Kritēriji	Apraksts
1. Energokopiena	Kopiena atbilst ES definīcijām (t. i., iedzīvotāju energokopiena (CEC) vai Atjaunojamo energoresursu kopiena (REC)) par energokopienām, pamatojoties uz kopienas darbībām, dalību, līdzdalības struktūru, pārvaldību / kontrolējošajiem dalībniekiem un tās galveno mērķi.
Aktivitātes	REC var aptvert virkni darbību, kas attiecas uz visiem atjaunojamās enerģijas veidiem elektroenerģijas un siltumapgādes nozarēs, un ir tiesības ražot, patērēt, uzglabāt un pārdot atjaunojamo enerģiju, tostarp ar atjaunojamās enerģijas iepirkuma līgumiem, kopīgi izmantot atjaunojamo enerģiju kopienā un piekļūt visiem piemērotiem tirgiem. CEC var darboties elektroenerģijas nozarē un var aptvert visu veidu elektroenerģiju (t.i., ražotu no atjaunojamiem resursiem un fosilā kurināmā (t.i., tehnoloģiski neitrālu), un var nodarboties ar ražošanu, iekļaujot atjaunojamās energoresursus, sadali, piegādi, patēriņu, apkopošanu, enerģijas uzkrāšanu, energoefektivitātes pakalpojumiem vai elektromobilu uzlādes pakalpojumiem, vai sniegt citus enerģētikas pakalpojumus saviem dalībniekiem vai akcionāriem.
Dalība	Attiecībā uz REC dalībnieki var būt fiziskas personas, mikrouzņēmumi, mazie un vidējie uzņēmumi vai vietējās iestādes, tostarp pašvaldības, kuru dalība nav to galvenā saimnieciskā darbība un kuras atrodas energokopienas tuvumā.



	CEC dalībnieki var būt visu kategoriju subjekti (piemēram, fiziskas personas, vietējās iestādes (tostarp pašvaldības), valsts uzņēmumi, apvienības, kā arī mikrouzņēmumi, mazie, vidējie un lielie uzņēmumi, kuru dalība nav to galvenā saimnieciskā darbības).
Līdzdalības struktūra	Saskaņā ar piemērojamajiem valsts tiesību aktiem vietējās iestādes var piedalīties, pamatojoties uz atklātu un brīvprātīgu REC dalību. Dalība CEC ir brīvprātīga un atklāta, un tajā var piedalīties visu kategoriju uzņēmumi, bet lēmumu pieņemšanas pilnvaras būtu jāpiešķir tikai tiem dalībniekiem vai akcionāriem, kuri neveic liela mēroga komercdarbību un kuriem enerģētikas nozare nav galvenā saimnieciskās darbības joma.
Kopienas pārvaldība / Kontrolējošie dalībnieki	REC efektīvi jākontrolē tās dalībniekiem, kas ir saistīti ar atjaunojamās enerģijas projektiem, kuri pieder kopienai un kurus tā attīsta, un kuru galvenā saimnieciskā darbība nav saistīta ar enerģētikas nozari. CEC efektīvi jākontrolē fiziskām personām, vietējām iestādēm (tostarp pašvaldībām) vai maziem uzņēmumiem.
Galvenais mērķis	Kopienas galvenais mērķis ir nodrošināt vides, ekonomiskos vai sociālos ieguvumus tās akcionāriem, biedriem un/vai vietējām teritorijām, kurās tā darbojas, nevis sniegt finansiālu peļņu.
2. Ģeogrāfiskā novietojums	Kopienai un/vai kopienas darbībām/projektiem jāatrodas lauku teritorijā, kā noteikts urbanizācijas pakāpes klasifikācijā, Eiropas Savienības robežās.
3. Kopienas organizatoriskā/juridiskā forma	Kopienas sastāvam ir jāatbilst vienai no trim kategorijām: juridiska persona, neformāla dalībnieku grupa vai dalībnieku kolektīvs.
4. Locekļu atbilstība	Visiem kopienas locekļiem jābūt tiesīgiem piedalīties projektā saskaņā ar ES noteikumiem.
5. Locekļu apņemšanās	Kopienas locekļiem ir jāapliecina, ka viņi ir apņēmušies atbalstīt kopienu, tās projektu(-us) un tās ilgtspēju, ko pierāda ar nodomu vēstuli, ko parakstījuši dažādi kopienas locekļi (trīs līdz pieci).
6. Galvenais kopienas pārstāvis	Viens kopienas loceklis darbosies kā kopienas pārstāvis un būs atbildīgs par visu saziņu starp pieteikumu iesniegušo kopienu un konsultatīvo centru, kas sniedz tehnisko palīdzību.

Pieejamie tehniskās palīdzības atbalsta veidi

Konsultatīvā centra atbalsts ietver plašu tehniskās palīdzības pakalpojumu klāstu, kas pielāgots lauku energokopienu vajadzībām. Viena lauku energokopiena vienā pieteikumā var pieprasīt **vairākus tehniskās palīdzības pakalpojumus**. Tehniskā palīdzība tiks sniegta **plaša atbalsta veidā** (plašs pielāgots atbalsts, ja tiek uzskatīts, ka ir nepieciešama ievērojama ekspertu un laika resursu mobilizācija; vairāk nekā 20 ekspertu dienas) vai **īss atbalsts** (īss mērķtiecīgs atbalsts vienkāršām un skaidrām darbībām; līdz 5 ekspertu dienām). Turpmāk sniegtajā tabulā ir sniegts pārskats par iespējamām jomām, lai arī tas nav pilnīgs saraksts.

Atbalsta kategorija	Atbalsta piemēri	Darbību piemēri
Ieguldījumi un finansiālā palīdzība	Atbalsts biznesa plāna izstrādei	<ul style="list-style-type: none"> ▶ Norādījumu sniegšana par to, kā izstrādāt uzņēmējdarbības plānu. ▶ Biznesa plāna sagatavošana vai biznesa plāna pārskatīšana ▶ Intervijas ar galvenajām vietējām ieinteresētajām personām



	Atbalsts finansēšanas/investīciju modeļa izstrādei	<ul style="list-style-type: none"> ▶ Esošo finansēšanas/investīciju modeļu kartēšana ▶ Sniegt norādījumus un palīdzību piemērota finansēšanas/investīciju modeļa izstrādē un sagatavošanā. ▶ Finansēšanas/investīciju modeļa pārskatīšana (ja tāds ir) ▶ Riska novērtējums
	Pieejamā un/vai finansējuma un finansiālā apzināšana publiskā un privātā atbalsta	<ul style="list-style-type: none"> ▶ Attiecīgā pieejamā ES finansējuma kartēšana ▶ Pieejamo valsts un/vai reģionālā finansējuma un atbalsta shēmu kartēšana. ▶ Privātā (līdz)finansējuma iespēju kartēšana ▶ Sazināšanās ar potenciālajiem privātajiem investoriem
Ar tehnoloģijām un sistēmām saistītas konsultācijas	Konsultācijas par energotehnoloģijām, energoefektivitāti un ar sistēmām saistītiem jautājumiem.	<ul style="list-style-type: none"> ▶ konkrētajam kontekstam piemērotu potenciālo REC darbību kartēšana (piemēram, ražošana, pārdošana, piegāde, apkopošana, kolektīva pašpatēriņa, koplietošana, sadale, energopakalpojumi, elektromobilitātes pakalpojumi u. c.). ▶ Potenciālo un piemērotāko tehnoloģiju iespēju noteikšana konkrētajam projektam. ▶ Konsultācijas par pieprasījuma elastīgumu, energoefektivitātes pasākumiem, uzglabāšanu un savstarpēju tirdzniecību energokopienās, kā arī starp energokopienām un tirgu, tostarp par tehnoloģijām (piemēram, blokķēdēm). ▶ Atbalsts tīkla pieslēgšanas procesā ▶ Palīdzība energoauditu sagatavošanā
Juridiskais/regulatīvais atbalsts	Juridiskās konsultācijas par projektu izveidi un pārvaldību	<ul style="list-style-type: none"> ▶ Attiecīgās valsts un vietējās tiesiskās un normatīvās sistēmas novērtēšana un projekta īstenošanas iespēju un problēmu apzināšana. ▶ Juridiskās konsultācijas lauku energokopienas/enerģētikas projekta izveidei, lai noteiktu, kāda īpašumtiesību un juridiskā forma ir vispiemērotākā izvēlētajiem saņēmējiem (piemēram, kooperatīvi, partnerības, sabiedrības ar kopienas interesēm, fondi, bezpeļņas organizācijas, trasti, apvienības utt.).
	Juridiskās konsultācijas projektu ieviešanai un īstenošanai	<ul style="list-style-type: none"> ▶ Juridiskās konsultācijas, lai pārvarētu regulējuma problēmas, ar kurām saņēmējs saskaras konkrētajos vietējos apstākļos (piemēram, zemes apsaimniekošana, vietējie plānošanas likumi, vides atļauju izsniegšana u. c.). ▶ Mijiedarbības veicināšana ar vietējām/reģionālajām iestādēm.
Komunikācijas atbalsts	Lauku energokopienas darbību veicināšana, tostarp vietējā līmenī.	<ul style="list-style-type: none"> ▶ Publicitātes rakstu (piemēram, bloga ierakstu, preses paziņojumu vietējiem laikrakstiem vai tiešsaistes laikrakstiem u. c.), baneru, plakātu, brošūru, bukletu, skrejlapu, sociālo plašsaziņas līdzekļu satura sagatavošana, atbalsts un ieteikumi par informācijas, komunikācijas un veicināšanas stratēģijām.
Atbalsts kapacitātes celšanai un zināšanu nodošanai	Kapacitātes celšanas pasākumu nodrošināšana	<ul style="list-style-type: none"> ▶ Apmācību un zināšanu nodošanas semināru nodrošināšana par attiecīgiem tematiem, kas interesē vairākus saņēmējus vai ir identificēti kā kopīgas/starpnozaru problēmas līdzīgiem projektiem.



- Palīdzība organizēt savstarpēju apmaiņu starp saņēmēju un citu kopienu.

Kā pieteikties

Lai pieteiktos tehniskajai palīdzībai, pieteikuma iesniedzējiem jāaizpilda un jāiesniedz pieteikuma veidlapa elektroniski, izmantojot EUSurvey. Pieteikuma veidlapu var aizpildīt jebkurā no 24 ES oficiālajām valodām. Pilns jautājumu saraksts ir iekļauts tālāk šajā dokumentā kopā ar norādījumiem, kā atbildēt uz katru no tiem.

Pieteikumus var iesniegt no 2022. gada 5. septembra līdz 2022. gada 31. decembrim. Pieteikumi tiks vērtēti divās kārtās: pirmā kārtā tiks vērtēta pēc 2022. gada 31. oktobra, bet otrā kārtā tiks vērtēta pēc 2022. gada 31. decembra.

Tehniskās palīdzības pieteikumā iekļautā informācija tiks uzskatīta par sensitīvu un konfidenciālu. Personas dati tiks apstrādāti saskaņā ar spēkā esošajiem tiesību aktiem, kas attiecas uz datu aizsardzību Eiropas Savienībā.

Pieteikšanās process

Pieteikumu iesniegšanas process ir paredzēts, lai veiktu galīgo atlasī starp lauku energokopienām, kuras saņems tehnisko palīdzību no konsultatīvā centra. Pieteikšanās process notiek šādi:

Soļi	Paskaidrojums
Pieteikuma iesniegšana	Pieteikuma iesniedzējs aizpilda un iesniedz pieteikuma veidlapu tiešsaistē līdz termiņa beigām (2022. gada 31. decembris).
Pirmspārbaude	Konsultatīvais centrs veiks saņemto pieteikumu pirmspārbaudi, lai noteiktu, vai pieteikumu iesniegušās lauku energokopienas ir tiesīgas saņemt tehnisko palīdzību no Konsultatīvā centra. Neskaidrību vai nepilnību gadījumā ar pieteikumu iesniedzējiem sazināsies, lai lūgtu skaidrojumus. Pieteikumus no kopienām, kuras nav tiesīgas saņemt konsultatīvā centra palīdzību, varētu tikt nosūtītas saistītajam projektam "Energokopienų krātuve", lai tos izvērtētu, pamatojoties uz to atbilstības kritērijiem. Pēc šā posma pabeigšanas pieteikumu iesniedzēji, kas neatbilst kritērijiem, tiks pienācīgi informēti.
Novērtēšana	Atbilstīgos pieteikumus izvērtēs īpaši atlasīti konsultatīvā centra locekļi, lai novērtētu, kuras no pieteikumu iesniegušajām lauku energokopienām gūtu vislielāko labumu no konsultatīvā centra tehniskās palīdzības. Tas tiks veikts, pamatojoties uz vērtēšanas kritēriju kopumu, kas sniegts turpmāk šajās vadlīnijās.
Atlase	Pamatojoties uz pieteikumu izvērtējumu, konsultatīvā centra eksperti izveidos to lauku energokopienų sarakstu, kuras viņi ierosina izvēlēties tehniskās palīdzības saņemšanai. Ierosināto sarakstu pārskata un apstiprina Eiropas Komisija.
Paziņojums	Lauku energokopienas, kas iesniegušas pieteikumus, tiks informētas par to pieteikumu izskatīšanas rezultātiem. Kopienām, kas netiks izraudzītas, tiks sniegta atgriezeniskā saite, un tās tiks aicinātas vajadzības gadījumā atkārtoti iesniegt uzlabotu pieteikumu.

Pieteikšanās process ir paredzēts, lai veicinātu pieteikumu iesniegšanu, nevis tos izslēgtu. Ja pieteikums netiek atlasīts pirmajā vērtēšanas kārtā, lauku energokopiena var atkārtoti pieteikties ar uzlabotu pieteikumu otrajai



vērtēšanas kārtai; pirmā pieteikumu kārtā tiks vērtēta pēc 2022. gada 31. oktobra, bet otrā kārtā - pēc 2022. gada 31. decembra. 2022. gada 31. decembris ir arī pieteikumu iesniegšanas beigu datums.

Īstenošanas process

Pēc tam, kad būs saņemts paziņojums, ka pieteikums ir izvēlēts, konsultāciju centrs sazināsies ar veiksmīgajām lauku energokopienām un sadarbībā ar tām izstrādās pielāgotu programmu tehniskās palīdzības sniegšanai konkrētai lauku energokopienai. Tehniskās palīdzības sniegšanas programmas izstrādes process būs šāds:

Soļi	
Tehniskās palīdzības sagatavošana	Konsultatīvais centrs norīkos piemērotu ekspertu nepieciešamajam tehniskās palīdzības atbalstam un, tieši sadarbojoties ar lauku energokopienām un norīkoto ekspertu, izstrādās īpašu darba uzdevumu un pielāgotu darba plānu tehniskās palīdzības sniegšanai.
Tehniskās palīdzības sniegšana	Pamatojoties uz saskaņoto darba plānu, eksperts veiks saskaņoto tehnisko palīdzību. Īstenošanas laikā konsultatīvais centrs uzturēs kontaktus ar ekspertu un lauku energokopienām, lai nodrošinātu, ka atbalsts tiek sniegts pareizi, un mazinātu iespējamās problēmas.
Atsauksmes par tehnisko palīdzību	Kad eksperts būs pabeidzis tehniskās palīdzības sniegšanu, konsultatīvais centrs sazināsies gan ar lauku energokopienām, gan ar ekspertu, lai apkopotu atsauksmes, kas būs daļa no konsultatīvā centra vispārējā mācību cikla.

Ja pēc tehniskās palīdzības sniegšanas ir nepieciešams papildu atbalsts, lauku energokopienas var vērsties tieši pie konsultatīvā centra un lūgt **papildu atbalstu** (līdz 5 ekspertu dienām). Tas tiks izvērtēts katrā gadījumā atsevišķi. Plašāka informācija par šo procedūru atlasītajām lauku energokopienām tiks darīta pieejama vēlāk.

Vērtēšanas kritēriji

Iepriekš aprakstītais pieteikšanās process palīdzēs konsultatīvā centra locekļiem izlemt, vai lauku energokopiena ir tiesīga saņemt tehnisko palīdzību, kā arī novērtēt, kā pieprasītā tehniskā palīdzība varētu atbalstīt lauku energokopienām. Eksperti meklēs pārlicību tam, ka lauku energokopienai, kas iesniedz pieteikumu, ir skaidra izpratne par to, kas tai jādara, lai turpinātu attīstību, kā tehniskais atbalsts palīdzētu sasniegt mērķus un ka lauku energokopiena ir apņēmusies aktīvi sadarboties ar piešķirto ekspertu(-iem).

Pieteikumus izvērtēs, pamatojoties uz iepriekš noteiktu vērtēšanas kritēriju kopumu. Lai uzlabotu iespējas tikt izraudzītam, ir ieteicams **pieteikumā skaidri parādīt, kā lauku energokopiena atbilst vērtēšanas kritērijiem**. Tie ir šādi:

Vērtēšanas kritēriji	
1. Dalībnieku veids	Lauku energokopiena ir veidota no dažādiem dalībniekiem (piemēram, fiziskām personām, mikrouzņēmumiem, maziem, vidējiem, lieliem uzņēmumiem, vietējām iestādēm u. c.), kas visi ir ieinteresēti projektā un tā rezultātos.
2. Brieduma līmenis	Ir skaidrs lauku energokopienas brieduma līmenis (piemēram, <i>izveides, attīstības, darbības</i>), kā arī tas, kā atbalsts palīdzētu kopienai attīstīties tālāk.



3. Ilgtspējas līmenis nākotnē	Lauku energokopienai ir redzējums par to, kā saglabāt savu darbību ilgtermiņā, un ka palīdzība būtu noderīga kopienas ilgtspējai (piemēram, lauku energokopienas ilgtspēja).
4. Vajadzība pēc palīdzības	Lauku energokopiena skaidri paskaidro, kāpēc tai ir vajadzīga ārēja tehniskā palīdzība un kādā termiņā.
5. Palīdzības veids	Lauku energokopiena skaidri paskaidro, kādu(-us) palīdzības veidu(-us) tā pieprasa, lai atrisinātu identificētās vajadzības.
6. Palīdzības ietekme	Lauku energokopiena skaidri paskaidro, kā tā paredz, ka pieprasītais atbalsts palīdzēs atrisināt kopienas identificētās vajadzības (piemēram, konkrēti rezultāti un iznākumi).
7. Pamatotības līmenis	Pieprasītā palīdzība ir pamatota, ņemot vērā pieteikuma būtību.
8. Darbības jomas un resursu līmenis	Pieprasītā palīdzība atbilst paredzētās tehniskās palīdzības darbības jomai (piemēram, termiņam) un resursiem.
9. Vietējās iestādes atbalsts	Lauku energokopiena var pierādīt, ka tai ir vietējās un/vai valsts iestādes atbalsts, kas izpaužas kā nodomu vēstule, dalība vai cits pierādījums.
10. Labākās prakses potenciāls	Lauku energokopiena varētu iedvesmot sociāli iekļaujošus enerģijas pārveides centienus lauku apvidos. Tas nozīmē, ka kopiena demonstrē inovatīvu dizainu, formu vai darbības, kas liecina par interesantu plašākas izmantošanas potenciālu.
11. ES/valstu/reģionālo shēmu atbalsts	Kopiena pašlaik nesaņem atbalstu no citām ES/valstu/reģionālajām shēmām.
12. Cilvēkresursu iesaiste	Lauku energokopiena izrāda stingru apņemšanos un pietiekamu spēju sadarboties un iesaistīties tehniskās palīdzības procesā.

Sazinieties ar konsultāciju centru

Ja jums ir jautājumi par pieteikuma veidlapu un/vai procesu, varat sazināties ar konsultāciju centru, rakstot uz rech@ecorys.com. Pirms sazināties ar konsultāciju centru, iesakām rūpīgi izlasīt šos norādījumus un pieteikuma veidlapu. Lūdzu, ņemiet vērā, ka nekādos apstākļos netiks sniegtas konsultācijas par to, kā uzlabot lauku energokopienas pieteikumu vai ar to saistītus jautājumus. Konsultācijas tiks sniegtas tikai par tehniskajiem aspektiem, kas saistīti ar pieteikuma veidlapu un pieteikšanās procesu lauku energokopienas konsultatīvā centra tehniskajai palīdzībai.



Jautājumu norādījumi pieteikuma veidlapai

Šajā pielikumā ir uzskaitīti visi pieteikuma veidlapā ietvertie jautājumi, un pieteikuma iesniedzējam ir sniegta papildu informācija, kas palīdzēs veiksmīgi iesniegt pieteikumu. Ja rodas jautājumi par pieteikuma veidlapu vai procesu, lūdzu, sazinieties ar rech@ecorys.com.

Jautājums		Vadlīnijas
1. daļa - Atbilstība		
Lūdzu, atbildiet uz turpmāk uzdotajiem jautājumiem, lai noteiktu, vai pieteikumu iesniegušo energokopienu var klasificēt kā atjaunojamo energoresursu kopienai vai iedzīvotāju energokopienai, pamatojoties uz ES definīcijām.		Lai pretendētu uz tehniskās palīdzības sniegšanu, pieteikuma iesniedzējam ir jābūt enerģētikas kopienai, kā noteikts ES pārstrādātajā Atjaunojamo energoresursu direktīvā vai pārstrādātajā Elektroenerģijas iekšējā tirgus direktīvā . Šajās direktīvās ir definēti divu veidu enerģētikas kopienas: Atjaunojamo energoresursu kopienas un iedzīvotāju energokopienas. Abi enerģijas kopienas veidi atšķiras dažādos aspektos, un turpmāk uzdotie jautājumi palīdzēs noteikt, vai un kāda veida energokopiena ir pieteikuma iesniedzējs.
	Kāda energotehnoloģijai (vai vairākām tehnoloģijām) lauku energokopiena pievērš uzmanību?	Izvēlieties tikai tās tehnoloģijas, kas ir lauku energokopienas uzmanības centrā.
	Ja atbilde ir "cits", lūdzu, aprakstiet	Esiet tiešs un lietojiet skaidru valodu.
	Uz kāda veida darbībām koncentrējas lauku energokopiena?	Izvēlieties tikai tās darbības, kas ir daļa no lauku energokopienas galvenajām darbībām/projektiem.
	Ja atbilde ir "cits", lūdzu, aprakstiet	Esiet tiešs un lietojiet skaidru valodu.
	Kāda veida dalībnieki var kļūt par lauku enerģijas kopienas dalībniekiem un/vai akcionāriem?	Iespējamās vairākas atbildes; pārliecinieties, ka esat iekļāvis visus attiecīgos dalībnieku veidus.
	Kāda veida dalībnieki pašlaik ir lauku enerģētikas kopienas dalībnieki?	Norādiet dalībniekus, kas oficiāli apņēmušies būt daļa no lauku energokopienas, nav jānorāda tās puses, kas pieteikuma iesniegšanas brīdī ir vienkārši ieinteresētas.
	Kāda ir lauku energokopienas balsošanas sistēma?	Pēc iespējas skaidrāk un pārliecinošāk paskaidrojiet izmantoto balsošanas sistēmu, ja neviens no piedāvātajiem variantiem nav piemērots izmantotajai sistēmai.
	Ja atbilde ir "cits", lūdzu, aprakstiet	Esiet tiešs un lietojiet skaidru valodu.
	Kuriem dalībniekiem ir balsstiesības lauku energokopienā?	Iespējamās vairākas atbildes; pārliecinieties, ka esat iekļāvis visus attiecīgos dalībnieku veidus.



Jautājums		Vadlīnijas
	Kuriem dalībniekiem ir vairākums balsstiesību lauku energokopienā?	Iespējamās vairākas atbildes; pārliecinieties, ka esat iekļāvuši visus attiecīgos dalībnieku veidus.
	Kādi dalībnieki var kļūt par lauku energokopienas valdes locekļiem?	Iespējamās vairākas atbildes; pārliecinieties, ka esat iekļāvuši visus attiecīgos dalībnieku veidus.
	Kuri dalībnieki pašlaik ir lauku energokopienas valdes locekļi?	Iespējamās vairākas atbildes; pārliecinieties, ka esat iekļāvuši visus attiecīgos dalībnieku veidus.
	Ja piemērojams, kāds ir lauku energokopienas uzdevums (piemēram, ar likumu noteiktais mērķis)?	Lūdzu, norādiet, kādi ir lauku energokopienas mērķi un uzdevumi (t. i., misija); esiet pēc iespējas skaidrāki un pārliecinošāki.
	Kur atrodas jūsu lauku energokopiena (piemēram, juridiskās personas reģistrācija, ja attiecināms)?	Šī informācija tiks izmantota, lai noteiktu, vai energokopiena atrodas teritorijā, kas klasificēta kā "lauku teritorija" saskaņā ar urbanizācijas pakāpes noteikumiem. Ņemiet vērā, ka energokopienai un/vai tās galvenajām darbībām, kas iesniedz pieteikumu, jāatrodas teritorijā, kas klasificēta kā "lauku teritorija" saskaņā ar urbanizācijas pakāpes klasifikāciju, lai varētu pretendēt uz Lauku enerģētikas kopienas konsultāciju centra tehniskās palīdzības sniegšanu.
	Ja faktiskā adrese atšķiras no juridiskās adreses, kāda ir lauku energokopienas galveno darbību/projektu ģeogrāfiskā atrašanās vieta?	Šis jautājums nav obligāts, un to var izlaist lauku energokopienas, kas vēl nav sākušas īstenot darbības/projektus. Šo informāciju izmantos, lai noteiktu, vai lauku energokopiena atrodas teritorijā, kas klasificēta kā "lauku teritorija" saskaņā ar urbanizācijas pakāpes noteikumiem. Ņemiet vērā, ka enerģētikas kopienai un/vai tās galvenajām darbībām, kas iesniedz pieteikumu, jāatrodas teritorijā, kas klasificēta kā "lauku teritorija" saskaņā ar urbanizācijas pakāpes klasifikāciju, lai varētu saņemt Lauku enerģētikas kopienas konsultāciju centra tehnisko palīdzību.
	Kāda ir lauku energokopienas vienošanās?	Izvēlieties vienu no piedāvātajām iespējām.
	Ja atbilde ir "juridiska persona": Lūdzu, norādiet juridisko formu	Ja lauku energokopienai ir juridiskā forma, izvēlieties vienu no piedāvātajām iespējām.
	Ja atbilde ir "cits", lūdzu, aprakstiet	Esiet tiešs un lietojiet skaidru valodu.
	Lūdzu, iesniedziet trīs līdz piecu kopienas locekļu parakstītu nodomu vēstuli, kas apliecina lauku energokopienas apņemšanos.	Ir svarīgi, lai lauku energokopienas pārstāvis un dažādi citi dalībnieki atvēlētu nepieciešamo laiku sadarbībai un sadarbībai ar ekspertu(-iem). Tas nepieciešams, lai nodrošinātu, ka sniegtais atbalsts būs noderīgs un pielāgots kopienai.



Jautājums	Vadlīnijas	
<p>Kas būs lauku energokopienas pārstāvis, kas būs galvenā kontaktpersona saistībā ar šo pieteikumu un tehniskā atbalsta pakalpojumiem, ja tas tiks piešķirts?</p>	<p>Pārstāvis būs atbildīgā persona, kas pārstāvēs lauku energokopienas locekļus, lai saņemtu pieteikumu un tehniskās palīdzības atbalstu. Pārstāvim jābūt pieejamam un tiesīgam sadarboties ar atbalsta ekspertu(-iem) veiksmīga pieteikuma gadījumā. Pieteikuma iesniedzējs tiek lūgts norādīt pārstāvja vārdu, amatu lauku energokopienā un kontaktinformāciju.</p>	
<p>Lai nodrošinātu atbilstošu administratīvo, tehnisko un politisko atbalstu šim pieteikumam, apliecinu, ka citi lauku energokopienas locekļi mani pilnvaro kā lauku energokopienas pārstāvi iesniegt šo pieteikumu.</p>	<p>Apstipriniet, ka lauku energokopienas locekļi ir pilnvarojuši pārstāvi iesniegt pieteikumu.</p>	
<p>2. daļa - Vispārīga informācija</p>		
<p>Kāds ir lauku energokopienas nosaukums?</p>	<p>Norādiet pilnu pieteikuma iesniedzēja lauku energokopienas nosaukumu; ja parasti tiek lietots akronīms, norādiet arī to.</p>	
<p>Lūdzu, sniedziet vispārīgu lauku energokopienas un tās galveno mērķu aprakstu.</p>	<p>Raksturojiet svarīgākos lauku energokopienas aspektus, lai sniegtu vispārēju priekšstatu par to, kas, kāpēc un kā darbojas lauku energokopienā.</p>	
<p>Lūdzu, atbildiet uz šādiem jautājumiem, lai noskaidrotu, kādā posmā (t.i., izveides, attīstības, darbības) pašlaik atrodas lauku energokopiena, kas iesniedz pieteikumu;</p>	<p>Konsultatīvais centrs ir noteicis trīs dažādus posmus: 1. Darbības uzsākšana → Lauku energokopiena ir sākumposmā, un tai vēl ir jāsāk sava darbība; tā veido juridiskās struktūras, administrāciju, pārvaldības stilu utt. 2. Attīstība → Lauku energokopiena turpina attīstīties un ir sākusi apzināt iespējamās darbības/projektus, veikt riska novērtējumus un gatavoties darbības uzsākšanai. 3. Darbības → Lauku energokopiena ir sākusi īstenot darbības / projektu(-us) un darbojas kā funkcionējoša lauku energokopiena.</p>	
	<p>Kad tika izveidota lauku energokopiena?</p>	<p>Lūdzu, norādiet mēnesi un gadu, kad tika izveidota lauku energokopienas juridiskā forma; ja vēl nav juridiskās formas, lūdzu, norādiet mēnesi un gadu, kad tika veikti pirmie lauku energokopienas izveides pasākumi.</p>
	<p>Vai lauku energokopienai ir izstrādāts attīstības plāns?</p>	<p>Attīstības plānā ir izklāstīti lauku energokopienas nākotnes mērķi, kā arī galvenie uzdevumi to sasniegšanai. Ja atbilde uz šo jautājumu ir "jā", lauku energokopiena ir vismaz izveides posmā.</p>
	<p>Vai lauku energokopienai ir biznesa plāns?</p>	<p>Biznesa plānā ir aprakstīti pakalpojumu veidi, ko lauku energokopiena sniegs, pakalpojumu piedāvājums un/vai provizorisks finanšu plāns, un/vai tirgus analīze, kurā lauku energokopiena plāno iesaistīties. Ja atbilde uz šo jautājumu ir "jā", lauku energokopiena ir vismaz izstrādes posmā.</p>



Jautājums		Vadlīnijas
	Vai lauku energokopienai ir juridiska forma?	Tas attiecas uz jūsu juridiskās personas reģistrāciju pie notāra un/vai dibināšanas kapitāla izveidi. Ja atbilde uz šo jautājumu ir "jā", lauku energokopiena ir vismaz attīstības posmā.
	Vai lauku energokopiena ir uzsākusi savu darbību/projektu(-u) īstenošanu?	T. i., vai lauku energokopiena ir sākusi būvēt vēja turbīnu, noslēgusi piegādes līgumu, sniegusi elastīguma agregācijas pakalpojumus utt. Ja atbilde uz šo jautājumu ir "jā", lauku energokopiena ir darbības posmā.
Ja piemērojams, kāds ir lauku energokopienas uzņēmējdarbības modelis?		Norādiet, kāds uzņēmējdarbības modelis ir lauku energokopienai.
	Ja atbilde ir "cits", lūdzu, aprakstiet	Esiet tiešs un lietojiet skaidru valodu.
Vai lauku energokopiena ir saņēmusi tiešu atbalstu (piemēram, finansiālu vai cita veida) no citām ES, valsts vai reģionālām shēmām?		Norādiet, kāda veida tiešo atbalstu lauku energokopiena ir saņēmusi vai pašlaik saņem. Mēs vēlamies uzzināt par jebkāda veida atbalstu, neatkarīgi no tā formas vai veida.
	Ja atbilde ir "jā", lūdzu, paskaidrojiet, kāds papildu atbalsts, kas vēl nav ietverts citās shēmās, ir nepieciešams.	Esiet tiešs un lietojiet skaidru valodu.
Vai lauku energokopiena saņem atbalstu no vietējām iestādēm (ieskaitot pašvaldības)? Atbalstam ir jāattiecas tieši uz projektu(-iem), un tas ir jāapstiprina kādā formā (piemēram, dalība, nodomu vēstule, e-pasts vai cits pierādījums).		Ņemiet vērā, ka šo atbalstu var apliecināt dažādos veidos, piemēram, iestādes dalība lauku energokopienā apliecinātu atbalstu, tāpat kā vienkāršs pašvaldības e-pasts, kurā tā norāda, ka atbalsta pasākumus.
Vai jums būtu ērti sadarboties angļu valodā, lai sniegtu tehnisko palīdzību?		Lūdzu, ņemiet vērā, ka tas ir tikai mūsu informācijai, un tehniskās palīdzības sniegšanai nav valodas prasība.
	Ja nē, lūdzu, norādiet valodu(-as), kurā(-ās) jums ir ērti sadarboties.	Pārliecinieties, ka izvēlaties tikai tās valodas, kurās jums patiešām ir ērti sazināties par tēmām, kas saistītas ar lauku energokopieni.
3. daļa - Tehniskā palīdzība		
Kāpēc lauku energokopienai ir nepieciešams ārējs tehniskais atbalsts? Lūdzu, norādiet, kādai darbībai/projektam ir nepieciešama tehniskā palīdzība.		Paskaidrojiet, kāpēc lauku energokopienai ir nepieciešams tehniskais atbalsts, aprakstot tās problēmas, vājās vietas utt. Šis jautājums tiks izmantots, lai noteiktu, vai lauku energokopienai ir vajadzīga tehniskā palīdzība.
Kā jūs sagaidāt, ka pieprasītā palīdzība palīdzēs lauku energokopienai?		Paskaidrojiet, kā pieprasītā tehniskā palīdzība atbalstītu lauku energokopieni un tās turpmāko attīstību. Šis jautājums tiks izmantots, lai noteiktu, kā tehniskā palīdzība palīdzētu lauku energokopienas turpmākai attīstībai.



Jautājums		Vadlīnijas
Kādu(-us) palīdzības veidu(-us) lauku energokopiena vēlētos saņemt?		Ņemiet vērā, ka lauku energokopiena <u>var</u> pieteikties uz vairākiem tehniskās palīdzības veidiem; nav nepieciešams iesniegt vairākus pieteikumus, kas vērsti uz dažādiem darbību veidiem. Rūpīgi apsveriet, kāda veida un cik tehniskās palīdzības pasākumi lauku energokopienai būtu nepieciešami; tas tiks ņemts vērā, lai noteiktu pieteikuma pamatotību.
	Tehniskās palīdzības atbalsta galvenās kategorijas	Izvēlieties vispārīgo(-ās) kategoriju(-as), kurā(-ās) lauku energokopiena vēlētos saņemt atbalstu.
	Atbalsta veidi	Izvēlieties galveno(-os) veidu(-us), kurā(-os) lauku energokopiena vēlētos saņemt atbalstu.
	Īpašas atbalsta darbības	Izvēlieties konkrētu(-as) atbalsta pasākumu(-as), kuram(-iem) lauku energokopiena vēlas saņemt atbalstu.
Vai esat apņēmies veltīt nepieciešamo laiku un resursus, lai sadarbotos ar piedāvātajiem ekspertiem?		Ir svarīgi, lai lauku energokopienas pārstāvis un dažādi citi dalībnieki veltītu nepieciešamo laiku sadarbībai un iesaistīšanai ar ekspertu(-iem).
4. daļa - Cita informācija		
Lūdzu, sniedziet jebkādu citu būtisku informāciju, kas jums varētu būt svarīga saistībā ar pieteikumu.		Šis lauks nav obligāts; tā ir iespēja sniegt informāciju, kas varētu uzlabot pieteikumu. Ņemiet vērā, ka ir iespēja augšupielādēt dokumentu.
Ja šis pieteikums tiek uzskatīts par piemērotāku Energokopienas krātuves piedāvātajam atbalstam, ar šo es piekrītu, ka mūsu pieteikums tiek nodots Energokopienas krātuvei.		Var gadīties, ka jūsu pieteikums tehniskajam atbalstam un visa pieteikumā iekļautā informācija tiks apmainīta starp abiem projektiem, pamatojoties uz atbilstības kritērijiem. Piemēram, ja tiek konstatēts, ka pieteikumu iesniegušā energokopiena netiek uzskatīta par lauku energokopieni un jūsu pieteikums neietilpst šī projekta kompetencē, to varētu nodot izvērtēšanai citam projektam.
Ar šo apliecinu, ka šajā pieteikuma veidlapā sniegtā informācija ir patiesa un pareiza, cik man zināms, un es saprotu, ka jebkāda apzināta negodprātīga rīcība var būt par iemeslu šā pieteikuma noraidīšanai.		Ja kļūst skaidrs, ka apzināti ir sniegta nepareiza informācija, kas traucē pieteikuma atbilstību vai novērtēšanu, tas var būt iemesls pieteikumu pilnībā noraidīt.

